
ANO V - Nº 021 - RESENDE 24 DE MAIO DE 2013
ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

DECRETO Nº 13695 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019,
combinado com a Lei nº 3.566 de 31.03.2020, e, inciso III, parágrafo 1º, artigo 43,
da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 36.593,18
(trinta e seis mil, quinhentos e noventa e três reais e dezoito centavos), para a
seguinte dotação:
FMS
04.60.1012201826.746 339030 01-S R$            36.593,18

                                                         TOTAL R$           36.593,18
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
FMS
04.60.1030201215.536 449051 01-S R$            17.682,83
04.60.1030201216.672 339039 01-S R$            10.100,00
04.60.1030301235.527 339039 01-S R$              8.810,35

                                                         TOTAL R$           36.593,18
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº13697 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 956.311,83
(novecentos e cinquenta e seis mil, trezentos e onze reais e oitenta e três centavos),
para as seguintes dotações:
FMS
04.60.1012201246.679 319094 01-S R$          104.000,00

                                      339008 01-S R$                 785,00
04.60.1012201246.745 339030 01-S R$          174.310,24
04.60.1012901246.721 339039 01-S R$              1.000,00
04.60.1030101196.654 339030 02-S R$          315.004,30
04.60.1030101196.657 339030 02-S R$              2.400,00
04.60.1030201215.506 449052 420-S R$            44.010,00
04.60.1030201216.668 339030 02-S R$                 800,00

                                      339039 02-S R$                 336,46
04.60.1030201216.670 339039 02-S R$              2.328,35
04.60.1030201216.672 339030 01-S R$              5.000,00

                                      339030 02-S R$          243.933,48
04.60.1030201216.706 339030 02-S R$            48.078,00
04.60.1030501206.665 339030 02-S R$              6.566,00

                                              339039 02-S R$              7.760,00
                                                        TOTAL R$         956.311,83

Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
FMS
04.60.1012201246.745 339039 01-S R$          166.810,24
04.60.1030101195.529 449051 420-S R$            44.010,00
04.60.1030101196.653 339039 02-S R$          100.000,00
04.60.1030101196.654 339039 02-S R$            75.994,24
04.60.1030101196.660 339039 02-S R$          100.000,00
04.60.1030101196.708 339039 02-S R$          100.000,00
04.60.1030201216.670 339030 02-S R$              1.068,35
04.60.1030201216.672 339039 01-S R$          118.285,00

                                      339039 02-S R$            95.000,00
04.60.1030201216.706 339039 02-S R$          148.078,00
04.60.1030501206.710 339030 02-S R$              7.066,00

                                                         TOTAL R$         956.311,83
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13701 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 198.923,89
(cento e noventa e oito mil, novecentos e vinte e três reais e oitenta e nove
centavos), para as seguintes dotações:
SMG
02.50.0412201022.292 339036 01-F R$             9.239,16
PJAGM
02.52.0412201022.295 339036 01-F R$           27.689,00
SMA
02.56.0412201812.269 339008 01-F R$             4.000,00

                                      339030 01-F R$           16.000,00
                                      339036 01-F R$           13.500,00
                                      339039 01-F R$           30.000,00
                                      339093 01-F R$           10.000,00

02.56.2678201812.767 339030 01-F R$           10.600,00
                                      339039 01-F R$           10.500,00

ENC. GERAIS DA PMR
02.57.2884601080.356 449071 01-F R$           50.000,00
SMOSP
02.81.1545201512.596 339039 01-F R$               2.000,00
AMAR
03.41.1854101342.671 339039 26-F R$             10.203,01



2 ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

DIOGO GONÇALVES BALIEIRO DINIZ
Prefeito Municipal

GERALDO DA CUNHA
Vice-Prefeito Municipal

JOSÉ  RENATO AMIRAT BETTINELLI BORGES DE CARVALHO
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO PEREZ DOS ANJOS
Controlador Geral do Município

ÉLIO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Governo

KAIO MÁRCIO RESENDE DE PAIVA
Secretário Municipal de Administração

PAULO ROBERTO RUSSO
Secretário Municipal de Fazenda

TATIANE CARVALHO GAVIOLI
Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

VICTOR DE MELO SAMPAIO DINIZ
Secretário Municipal  de Obras e Serviços Públicos

REGINALDO BALIEIRO DINIZ
Secretário Municipal Coordenação Operacional

VINICIUS CIBIEN DE OLIVEIRA
Secretário Municipal Desenvolvimento Rural

JACQUELINE PRIMO BALIEIRO DINIZ
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ALEXANDRE SÉRGIO ALVES VIEIRA
Secretário Municipal de Saúde

ROSA DINIZ FRECH DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

DENISE DE ABREU MANHÃES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano

TIAGO MARCELO DOS SANTOS DINIZ
Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo

CARLOS EUSTÁQUIO CUNHA
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

RONALDO GOMES
Ouvidor-Geral do Município

ALICE BATISTA DE SOUZA BRANDÃO
Presidente do Instituto de Educação do Município de Resende

THIAGO LUCENA ZAIDAN GRANJA
Presidente da Fundação Casa de Cultura Macedo Miranda

WILSON OLIVEIRA RIBEIRO DE MOURA
Presidente da Agência do Meio Ambiente do Município de

Resende

JONATAS DE OLIVEIRA BIANQUINI
Presidente do Conselho Fundacional para a Infância

e Adolescência de Resende - CONFIAR

SÍLVIO CÉSAR FEST DA SILVEIRA
Presidente da Agência de Saneamento Básico do Município

ANTÔNIO GERALDO DIAS PEIXOTO
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Município de Resende
 (RESENPREVI)

CÉSAR RICARDO AURELIANO LAURINDO
Comandante da Guarda Civil Municipal-Designado

FLÁVIO GERMANO DA SILVA
Diretor Geral de Defesa Civil

ANDRÉ DA CONCEIÇÃO
 Superintendente Municipal de  Enfermagem

ARNALDO JOSÉ DE LIMA
 Superintendente Municipal de Eventos

NICOLAU MOISES NETO
 Superintendente Municipal de Atenção Hospitalar - designado

CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA SANTOS
Superintendente Municipal de Aprovação de Projetos e Gestão

CÁCIA MÔNICA OZÓRIO
  Superintendente Municipal de Atenção Básica- designada

CÉSAR RICARDO AURELIANO LAURINDO
  Superintendente Municipal de Ordem Pública

CÍNTIA PACHECO LÉLIS DE CARVALHO
 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAFE/EDUCAR - designada

JOSÉ LUIZ MIRRA FILHO
Superintendente Municipal da P.A. Paraíso- designado

DÉBORA AFONSO CAMOLEZE
Superintendente Municipal de Assistência Farmacêutica

CARLOS EDUARDO TORRES ALMEIDA
Superintendente Municipal de Serviços Públicos

SARA TEREZINHA GONÇALVES DIAS
  Superintendente Municipal de Recursos Humanos

EUGÊNIO BRUNO CAMBRAIA

 Superintendente Municipal Técnico – designado

FLÁVIO MONTEIRO DE BARROS

Superintendente Municipal de Saúde Bucal - designado

JAYME CORREA DE MATTOS NETO

Diretor Geral do Hospital Municipal de Emergência – designado

 Superintendente Municipal de Relações Comunitárias

GUSTAVO ADOLFO FICHTER
 Superintendente Municipal de Controle, Avaliação e Regulação

ISIS OLIVEIRA DELGADO MOTA SCOPACASA
Superintendente Municipal de Serviços Laboratorias

JÉSSICA PAVONE CARRIJO MULLER
Superintendente Municipal de Saude Mental

JÚLIO CEZAR DE CARVALHO
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

MÁRCIO DE SOUZA SILVESTRE
 Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação

MÁRIO JOSÉ DIAS
 Superintendente Municipal Pedagógica- designado

NEUSA DA ROCHA FACHIM
 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAFSA/SMS

RAONE DA SILVA FERNANDES
Superintendente Municipal Administrativo do HME

THAIS DE SOUZA VIEIRA
  Superintendente Municipal da UPA

RICARDO FERREIRA RIBEIRO
Superintendente Municipal de Orçamento e Fiscalização

RICARDO GOMES GRACIOSA FILHO
Superintendente Municipal de Atenção Especializado- designado

RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS COSTA
Superintendente Municipal Administrativo e Financeiro

CAROLINA BITTENCOURT CASTRO FERRAZ

 Superintendente Municipal de Vigilância em Saúde

JÚLIO CÉSAR BARBOSA DA SILVA
  Superintendente Municipal de Transporte e Trânsito

VANDERLEI DE MORAES AFONSO
 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAF/SMA

CAMILA DE CARVALHO MOREIRA
  Superintendente Municipal de Planejamento Urbano

JANETTE VIRGÍNIA GOMES DE LUCA
  Superintendente Municipal de Planejamento Estratégico do SUAS



3ANO IV - Nº 072 -  RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

FCCMM
03.70.1312201022.538 339092 01-F R$               4.632,72
FMTRAN
04.20.2612201022.305 339039        01-F       R$                 560,00

                                                     TOTAL R$        198.923,89
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
SMG
02.50.0412201022.292 339039 01-F R$             9.239,16
SMA
02.56.0412201812.269 339039 01-F R$                200,00

                                      339049 01-F R$             4.000,00
02.56.0433101812.625 339039 01-F R$         103.089,00
ENC. GERAIS DA PMR
02.57.2884101080.345 469092 01-F R$           50.000,00

SMDR
02.78.1560601672.585 339039 01-F R$           15.000,00
SMOSP
02.81.1545201512.596 449051 01-F R$             2.000,00
AMAR
03.41.1812201022.554 449052 26-F R$           10.203,01
FCCMM
03.70.1339101712.539 449051 01-F R$             4.632,72
FMTRAN
04.20.2612201022.305 339040 01-F R$                360,00

                                      339093 01-F R$                100,00
                                      449052 01-F R$                100,00
                                                        TOTAL R$       198.923,89

Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13702 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 238.743,92
(duzentos e trinta e oito mil, setecentos e quarenta e três reais e noventa e dois
centavos), para as seguintes dotações:
FMS
04.60.1012201246.679 319094 01-S R$            28.315,94

                                      339030 01-S R$              1.000,00
                                      339039 01-S R$              1.918,96

04.60.1012901246.721 339039 01-S R$              1.000,00
04.60.1030101196.657 339039 02-S R$            17.000,00
04.60.1030101196.660 339030 02-S R$                 600,00
04.60.1030101196.708 339030 02-S R$            26.538,00
04.60.1030201216.668 339039 02-S R$              1.138,00
04.60.1030201216.672 335043 01-S R$            40.476,02
04.60.1030201216.673 339030 413-S R$         104.992,00
04.60.1030501206.665 339039 02-S R$                 615,00

                                      339030 02-S R$            15.150,00
                                                        TOTAL R$         238.743,92

Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
FMS
04.60.1012201246.678 339039 01-S R$            44.572,92
04.60.1030101196.654 339039 02-S R$              4.153,00

                                      339039 01-S R$            26.000,00
04.60.1030101196.657 449052 02-S R$            17.000,00
04.60.1030101196.660 339039 02-S R$                 600,00
04.60.1030101196.708 339039 02-S R$            26.538,00
04.60.1030201215.536 449051 01-S R$              2.138,00
04.60.1030301236.675 339030         413-S R$          104.992,00
04.60.1030501206.710 339030 02-S R$            12.750,00

                                                         TOTAL R$         238.743,92
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13707 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 132.330,13
(cento e trinta e dois mil, trezentos e trinta reais e treze centavos), para as
seguintes dotações:
EDUCAR
03.60.1236101022.304 339039 01-F R$             4.000,00
03.60.1236101741.670 449051 01-F R$           63.100,00

                                      449051 17-F R$           15.300,00
03.60.1236101742.514 449052 01-F R$           20.966,43
03.60.1236101742.519 339039 01-F R$             6.720,00
03.60.1236501722.675 339039 01-F R$             2.920,00
03.60.1236501722.684 449052 01-F R$             6.773,00
03.60.1236501722.685 449052 01-F R$             8.264,70
03.60.1236701732.497 449052 01-F R$             3.286,00
03.60.1236701732.681 339039 01-F R$             1.000,00

                                                        TOTAL R$       132.330,13
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
EDUCAR
03.60.1236101741.670 339039 01-F R$           18.804,51
EDUCAR
03.60.1236101742.514 339039 01-F R$           20.966,43
03.60.1236101742.744 339039 01-F R$             6.800,00
03.60.1236301752.821 339039 01-F R$           15.000,00

                                      449052 01-F R$           10.000,00
03.60.1236401772.751 339039 01-F R$           14.640,00
03.60.1236501722.684 339039 01-F R$             6.773,00
03.60.1236501722.685 339030 01-F R$             1.464,70
03.60.1236701732.497 339039 01-F R$             3.286,00
03.60.1236701732.738 339030 01-F R$             8.777,08

                                     339039 01-F R$           10.518,41
                                     339039 17-F R$           15.300,00
                                                         TOTAL R$        132.330,13

Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13713 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,



4 ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 62.643,55
(sessenta e dois mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinqüenta e cinco centavos),
para a seguinte dotação:
FMS
04.60.1030201216.672 339030 26-S R$            62.643,55

                                                        TOTAL R$           62.643,55
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
SMOSP
02.81.1545101392.664 449051 26-F R$            62.181,55
02.81.1545201372.667 339039 26-F R$                 462,00

                                                        TOTAL R$           62.643,55
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13717 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 413.397,26
(quatrocentos e treze mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos),
para as seguintes dotações:
EDUCAR
03.60.1236101022.304 319094 01-F R$           50.000,00

                                      339008 01-F R$             1.100,00
                                      339039 01-F R$           16.000,00

03.60.1236101741.670 339039 17-F R$         151.000,00
03.60.1236101742.514 339008 01-F R$             1.944,80

                                      339030 01-F R$         171.320,00
03.60.1236501722.684 339008 01-F R$                243,10

                                      449052 17-F R$             7.070,00
03.60.1236501722.685 339008 01-F R$             3.208,92

                                      449052 17-F R$             9.427,00
03.60.1236601792.757 319004        314-F R$             1.500,00
03.60.1236701732.497 339008          01-F R$                583,44

                                                        TOTAL R$        413.397,26
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
EDUCAR
03.60.1236101022.304 339030 01-F R$           16.000,00
03.60.1236101086.341 319113 01-F R$           50.000,00
03.60.1236101742.511 339039 17-F R$         151.000,00
03.60.1236101742.514 339039 01-F R$             7.300,26
03.60.1236501721.666 339039 01-F R$             1.100,00
03.60.1236501722.684 339039 17-F R$             7.070,00
03.60.1236501722.685 339039 17-F R$             9.427,00
03.60.1236601792.757 319011        314-F R$             1.500,00
03.60.1236701732.740 339039 01-F R$         170.000,00

                                                        TOTAL R$        413.397,26
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13721 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 121.419,00
(cento e vinte e um mil, quatrocentos e dezenove reais), para as seguintes dotações:
SMASDH
02.62.0812201026.737 339092 01-S R$                  42,00
FMAS
04.10.0824401636.747 319011 46-S R$           39.918,00
04.10.0824401656.728 339048 01-S R$                550,00
04.10.0824401656.748 319011 31-S R$           80.909,00

                                                         TOTAL R$        121.419,00
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
SMASDH
02.62.0812201026.737 339030 01-S R$                  42,00
FMAS
04.10.0812201022.829 339030 01-F R$                550,00
04.10.0824401636.740 319011 46-S R$           39.918,00
FMAS
04.10.0824401656.743 319011 31-S R$           80.909,00

                                                         TOTAL R$        121.419,00
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13739 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 147.233,15
(cento e quarenta e sete mil, duzentos e trinta e três reais e quinze centavos), para
as seguintes dotações:
FMS
04.60.1012201246.679 319094 01-S R$            35.570,08

                                      339093 01-S R$            13.034,07
04.60.1012201246.745 339030 01-S R$            26.400,00
04.60.1030101195.529 339093 01-S R$                   52,93

                                      339093 420-S R$            23.211,07
04.60.1030201215.506 449052 420-S R$            48.965,00

                                                            TOTALR$         147.233,15
Parágrafo Único - Fica criada: a fonte 01, na natureza de despesa 3.3.90.93
(04.60.1012201246.679) e as fontes 01 e 420, na natureza de despesa 3.3.90.93
(04.60.1030101195.529); objeto de suplementação, conforme autorização contida
no artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, combinado com o artigo 6º, da Portaria
Interministerial nº 163, 04 de maio de 2001.
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
FMS
04.60.1012201246.678 339039 01-S R$            75.057,08
04.60.1030101195.529 449051 420-S R$            72.176,07



5ANO IV - Nº 072 -  RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

                                    TOTAL R$        147.233,15
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13743 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 5.694.720,50
(cinco milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, setecentos e vinte reais e cin-
qüenta centavos), para as seguintes dotações:
FMS
04.60.1012201246.679 319011 01-S R$          504.515,58

                                      339008 01-S R$                 243,10
                                      339036 01-S R$              6.053,00

04.60.1030101196.654 319011 01-S R$          742.531,05
                                      339008 01-S R$                 194,48
                                      339049 01-S R$                   23,50

04.60.1030101196.655 319011 01-S R$          427.697,16
                                      339008 01-S R$                 145,86

04.60.1030101196.656 319011 01-S R$            35.202,10
                                      339008 01-S R$              1.993,42
                                       319011 02-S R$          129.773,19

04.60.1030101196.657 319011 01-S R$          670.307,68
                                      339008 01-S R$                 923,78

04.60.1030101196.662 319011 02-S R$          112.875,00
04.60.1030101206.663 319011 01-S R$            65.922,65
04.60.1030201216.668 339008 413-0 R$                   48,62
04.60.1030201216.672 319011 01-S R$       2.108.385,04

                                      339008 01-S R$                 583,44
                                      339014 01-S R$                 672,00

FMS
04.60.1030201216.673 319011 01-S R$          349.913,17

                                      339008 01-S R$                 437,58
04.60.1030301236.675 319011 01-S R$            96.811,34

                                      339008 01-S R$                   48,62
04.60.1030501206.665 319011 01-S R$          406.612,05

                                      339008 01-S R$                 388,96
                                      319011 02-S R$            13.547,50

04.60.1030501206.710 319011 01-S R$            18.870,63
                                                          TOTAL R$     5.694.720,50

Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
FMS
04.60.1012201246.300 449052 01-S R$            31.105,05
04.60.1012201246.341 319013 01-S R$          450.000,00

                                      319113 01-S R$       2.500.000,00
04.60.1012201246.745 319011 01-S R$          339.000,00
04.60.1030201216.668 319011 02-S R$          256.195,69

                                      339030 413-S R$                   48,62
ENC.GERAIS DA PMR
02.57.0927201082.412 339197 01-F R$       2.118.371,14

                                                        TOTAL R$     5.694.720,50
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13746 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.549, de 30.12.2019, e,
inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 382.529,68
(trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e sessenta e oito
centavos), para as seguintes dotações:
FMS
04.60.1030101196.654 339036 02-S R$            28.354,26
04.60.1030201216.668 339036 413-S R$            78.286,91

                                      339039 413-S R$            15.657,38
04.60.1030201216.672 339036 02-S R$          260.231,13

                                      TOTAL R$         382.529,68
Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,
decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em
vigor:
FMS
04.60.1030101196.654 339030         413-S R$            93.944,29

                                      339039 02-S R$            28.354,26
04.60.1030201216.672 339039 02-S R$          260.231,13

                                                          TOTAL R$          382.529,68
Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 12.731,
de 02.01.2020.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13788 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido o servidor Geander Camarda dos Santos, matrícula
nº 22.547, ocupante do cargo de Médico, do quadro permanente da Prefeitura
Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 28.962/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 01.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13789 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido o servidor Willian de Andrade Cláudio, matrícula nº
25.743, ocupante do cargo de Motorista, do quadro permanente da Prefeitura
Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 30.288/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 17.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13790 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido o servidor Ivan de Paula Fialho, matrícula nº 25.473,
ocupante do cargo de Psicólogo, do quadro permanente da Prefeitura Municipal
de Resende, à vista do processo administrativo nº 29.940/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 14.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal



6 ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

DECRETO Nº 13791 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Aline Mendes Balieiro Diniz, matrícula
nº 25.468, ocupante do cargo de Médico, do quadro permanente da Prefeitura
Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 29.012/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 01.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13792 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Luciana Silva Marques, matrícula nº
26.319, ocupante do cargo de Cuidador de Criança, Jovem, Adulto e Idoso, do
quadro permanente da Prefeitura Municipal de Resende, à vista do processo
administrativo nº 30049/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 14.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13793 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Michelle Fernandes de Souza, matrícula
nº 25.043, ocupante do cargo de Enfermeiro, do quadro permanente da Prefeitura
Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 29.001/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 01.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13794 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Ludmilla Silva Oliveira Daigele, matrícula
nº 26.326, ocupante do cargo de Técnico em Farmácia, do quadro permanente da
Prefeitura Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 29.065/
2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 01.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

                     DECRETO Nº 13795, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
EMENTA: DISPÕE SOBRE O RETORNO FACULTATIVO E PARCIAL ÀS ATI-
VIDADES EDUCACIONAIS PRESENCIAIS NA REDE PÚBLICA E PRIVADA
DE ENSINO NO MUNICÍPIO, DURANTE O PERÍODO DE EMERGÊNCIA EM
SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS
(COVID-19), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESENDE no exercício das atribuições, que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 47.219, de 19/08/2020, do Governo do Estado do
Rio de Janeiro que prevê a retomada das aulas presenciais, sem prejuízo da
manutenção do calendário recomendado pelo Ministério da Educação no âmbito
do Estado do Rio de Janeiro;
CONSIDERANDO o Decreto nº 47.250, de 04/09/2020 do Governo do Estado Rio
de Janeiro que dispõe sobre novas medidas de enfrentamento da propagação do
novo Coronavírus (COVID 19) no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, em especial
na Região do Médio Paraíba;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 13.756/2020 que prorrogou o Decreto

Municipal nº 13.680/2020 mantendo-se todas as medidas de proibição para o
enfrentamento do coronavírus (COVID-19) nele previstas;
CONSIDERANDO as orientações pedagógicas e sanitárias para o retorno das
atividades presenciais nas Instituições de Ensino instaladas no Município de
Resende elaboradas por Comissão Multidisciplinar e publicadas no Boletim
Oficial extra nº 055, de 30 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO o acordado na reunião referente ao procedimento instaurado
na 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Resende, ocorrida no dia 09 de
dezembro, no Gabinete do Prefeito, com a presença do representante do Minis-
tério Público, deste Prefeito, do Secretário Municipal de Saúde, do Secretário
Municipal de Governo, da Secretária Municipal de Educação, do Procurador-
Geral do Município e da representante das Instituições de Ensino privadas do
Município;

D E C R E T A:
Art. 1º – Ficam as Instituições de Ensino Públicas e Privadas instaladas no Mu-
nicípio autorizadas a promoverem o retorno parcial, progressivo e facultativo
das atividades curriculares presenciais a partir de 1º de fevereiro de 2021, sem
prejuízo da manutenção do calendário recomendado pelo Ministério da Educa-
ção.
§ 1º. A autorização descrita no caput será efetivada desde que mantida a redução
na taxa de ocupação dos leitos de UTI dos hospitais da rede pública e privada do
Município, a qual será acompanhada e informada pela Secretaria Municipal de
Saúde.
§ 2º. As Instituições de Ensino Privadas poderão, a partir de 04 de janeiro de 2021,
desempenhar atividades extracurriculares.
§ 3º. As Instituições de Ensino Privadas deverão ofertar o ensino à distância, sem
prejuízo do calendário escolar recomendado pelo Ministério da Educação, àque-
les alunos que optarem por não retornarem às atividades presenciais.
Art. 2º – As Instituições de Ensino Públicas e Privadas somente poderão desem-
penhar suas atividades se cumprirem, obrigatoriamente, as orientações pedagó-
gicas, os protocolos e as medidas de segurança descritas no Caderno de Orienta-
ções publicadas no Boletim Oficial extra nº 055, de 30 de setembro de 2020.
Art. 3º - Em caso de recusa no cumprimento das determinações contidas no
presente Decreto, fica autorizado, desde já, aos órgãos competentes, com o obje-
tivo de atender o interesse público e evitar o perigo e risco coletivo, adotar todas
as medidas administrativas e judiciais cabíveis, estando sujeito, a quem lhe der
causa, a infração prevista no inciso VII do art. 10 da Lei Federal n° 6.437/77 bem
como o previsto no art. 268 do Código Penal.
Parágrafo único. Independentemente das sanções previstas no caput deste ar-
tigo, em caso de descumprimento de qualquer determinação prevista neste De-
creto ficam os estabelecimentos sujeitos à advertência e, em caso de reincidência,
ao fechamento com potencial cassação do alvará.
Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

                   DECRETO Nº 13800, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
EMENTA: DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO DECRETO
Nº 13.680 DE 23/10/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESENDE no exercício das atribuições, que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e
CONSIDERANDO a necessidade de manter as medidas de proibição para o
enfrentamento do coronavírus (COVID-19) descritas no Decreto nº 13.680 de 23/
10/2020.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica prorrogado o Decreto nº 13.680/2020, mantendo-se todas as medidas
de proibição para o enfrentamento do coronavírus (COVID-19) nele previstas.
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo sua validade
a contar de 01/01/2021 até 31/01/2021.
Art. 3º – Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13801 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
EMENTA: DETERMINA PROVIDÊNCIAS PARA A REDUÇÃO E OTIMIZAÇÃO
DAS DESPESAS DE CUSTEIO NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNI



7ANO IV - Nº 072 -  RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

CIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Resende, no exercício das atribuições legais, que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,
Considerando a obrigação contínua de planejar, acompanhar e avaliar as ações
do Poder Executivo, no tocante à gestão orçamentária, financeira e administra-
tiva, em atenção especial aos dispositivos da Lei Orçamentária Anual – LOA e Lei
Complementar nº 201 – Lei de Responsabilidade Fiscal;
Considerando que a responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação plane-
jada e transparente, em que se previnem riscos e corrigem desvios capazes de
afetar o equilíbrio das contas públicas municipais, mediante o cumprimento de
metas de resultados entre receitas e despesas;
Considerando a necessidade de se continuar reduzindo os gastos da máquina
administrativa para a manutenção dos investimentos públicos e sociais indis-
pensáveis ao incremento da economia local, mesmo diante do atual quadro da
economia nacional;
Considerando o previsto no artigo 257 da Lei Municipal nº 3.210 de 28 de outubro
de 2015, na qual estabelece a carga horária dos servidores públicos do município
de Resende;
Considerando o necessário contingenciamento de recursos visando à utilização
nos gastos em consequência da situação de Emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo novo
Coronavírus; e
Considerando, por fim, que o gestor municipal, por força da Lei, tem a obrigação
de executar e manter o equilíbrio das contas públicas municipais, dando cumpri-
mento aos limites fixados pela Lei de Responsabilidade Fiscal,

D E C R E T A:
Art. 1º – Os órgãos públicos da Administração Pública Municipal Direta e Indireta
ficam obrigados a observar e cumprir fielmente as medidas estabelecidas neste
Decreto para contenção de despesas.
Art. 2º – Fica determinado à Administração Pública Direta e Indireta até 31 de
dezembro de 2021, o horário especial do expediente das 12h às 18h, de segunda
a sexta-feira.
§ 1º – O horário especial estabelecido no caput deste artigo, não alcança os serviços
de caráter essenciais, emergenciais e sob escala de revezamento, bem como os da
área de educação.
§ 2º – A modificação de jornada de trabalho em decorrência da redução do horário
de expediente não implicará em hora extra à hora excedente da sexta hora até a
oitava, bem como em alteração contratual dos servidores públicos envolvidos,
ou prejuízo de suas remunerações e não gerará direito adquirido por tratar-se de
período excepcional e a título precário, bem como por tratar-se de redução de
horário de expediente e não de carga horária.
Art. 3º – Caberá aos Secretários Municipais analisarem a necessidade de estabe-
lecer horário excepcional de funcionamento e atendimento ao público, com vistas
à manutenção do Princípio da Eficiência da Administração Pública, nos termos
do artigo 37, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil.
Art. 4º – As despesas com o custeio e a manutenção administrativa dos Órgãos
da Administra Direta, Indireta e Fundos do Poder Executivo deverão ser
restringidas ao mínimo necessário, ao seu funcionamento, procurando reduzi-
las de modo a alcançar, devidamente demonstrada, economia mínima de 20%
(vinte por cento) no ano de 2021, nas despesas correntes.
Art. 5º – Para alcance da meta, cada órgão e entidade deverá adotar, no âmbito
de suas competências, medidas necessárias para o controle e a redução dos gastos
com telefone, água, energia, internet, combustíveis, alimentação, diárias, veícu-
los, serviços prestados por pessoas físicas, contratação de serviços e demais
despesas com a aquisição de materiais de consumo e outros serviços e encargos.
Art. 6º – Caberá ao Secretário Municipal de Administração efetuar o rigoroso
controle na autorização do processo de pagamentos de guias de viagens, com
vistas a cumprir o estabelecido neste Decreto.
§ 1º – Caberá aos Titulares das Pastas da Administração Municipal encaminha-
rem à Secretaria Municipal de Administração, com antecedência mínima de uma
semana, a solicitação de pagamento das guias de viagem, para que seja avaliada
a disponibilidade financeira;
§ 2º – Os casos excepcionais deverão ser tratados pelo titular das pastas direta-
mente com o Secretário Municipal de Administração.
Art. 7º – Fica autorizada ao Secretário Municipal de Administração a redução da
frota de veículos locados pelo Município de Resende, assim como, a adoção de
medidas preventivas no sentido de reduzir o gasto com o consumo de luz, água,

telefone, dentre outras despesas, tendo em vista a redução do horário de funci-
onamento e atendimento previstos neste Decreto, visando à redução dos gastos
para cumprimento das metas fiscais, para o atual exercício.
Art. 8º – Em virtude da necessidade de redução dos gastos públicos e em obedi-
ência ao limite prudencial instituído pela Lei de Responsabilidade Fiscal ficam
suspensas:
I – Concessões de adiantamentos para cursos, fóruns, congressos e seminários;
II – Concessões de abono pecuniário; e
III – Concessões de Gratificações por Tempo Integral de Dedicação Exclusiva.
Parágrafo único. Os pedidos de quaisquer concessões elencadas nos incisos deste
artigo, que por ventura já estejam em andamento e ainda não tenham sido objetos
de pagamentos, bem como novos pedidos aforados, ficarão sujeitos à suspensão
de pagamento até que advenha previsão em contrário.
Art. 9º – Este Decreto entra em vigor a partir de 01.01.2021.
Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 12673/
2019.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13802 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Hosana de Lima Bilatt Osório, matrícula
nº 22344, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, do quadro perma-
nente da Prefeitura Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº
30479/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 18.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13803 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Michelle Nascimento de Araújo Fausto,
matrícula nº 25639, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, do quadro
permanente da Prefeitura Municipal de Resende, à vista do processo administra-
tivo nº 30094/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 15.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 13804 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora Glaucia da Conceição Rodrigues Moreira,
matrícula nº 23837, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, do quadro
permanente da Prefeitura Municipal de Resende, à vista do processo administra-
tivo nº 29977/2020.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 14.12.2020.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1167 DE 16DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, tendo visto, exami-
nado e julgado os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 25632/2015,
verificou que os atos e fatos narrados não foram comprovados e considerando o
exposto,

R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 25632/2015,
que é movido em face do servidor Valdecir Januário Paraguaio, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 1957, conforme dispõe o art. 224, § 3º da Lei Municipal



8 ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

nº 3210/2015 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Resende.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Republicada por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

PORTARIA Nº 1177 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora Janine de Jesus Rocha dos Santos, matrícula nº
19.553, para fiscalizar os processos administrativos nos 9610/2020 (Le Card – vale
alimentação) e 30746/2018 (Elmec – manutenção ar condicionado), por um prazo
de 20 (vinte) dias, período em que a servidora designada, Camila Alves de Souza,
matrícula nº 21.365, estará em gozo de férias.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 07.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1180 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora Maria Vitória Pereira Damásio, matrícula nº 26342,
técnica de enfermagem, para atuar na Equipe de Saúde da Clínica da Família, com
ônus para a referida função, conforme Lei nº 3108, de 15 de julho de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 03.12.2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1181 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora Alana de Paula Machado, matrícula nº 18.758, para
fiscalizar os serviços referentes ao fornecimento de marmitex para atender aos
usuários do Centro de Referência de Atendimento à População em situação de
Rua/Migrante (Centro POP), e o Acolhimento Institucional de População em
Situação de Rua da SMASDH, prestados pela empresa ANDRÉ LUÍS DE A. DUARTE
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO - ME, conforme contrato administrativo nº 216/
2020 e processo administrativo nº 3768/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 1175
de 16 de dezembro de 2020.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1182 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Anderson Luiz Matias, do cargo de Gerente, símbolo CC3, da(o)
Superintendência Municipal Administrativa do HME, para o(a) qual foi
nomeado(a) através da Portaria n.º 019/19.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 31.12.2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1183 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Rafael Cândido Bastos Cláudio, do cargo de Assessor Executivo,
símbolo CNE, da(o) Secretaria Municipal de Governo, para o(a) qual foi nomeado(a)
através da Portaria n.º 485/20.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 31.12.2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1184 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Brenda Ramos de Jesus da Silva, do cargo de Chefe do Setor ,
símbolo CC4, da(o) Fundação Casa de Cultura Macedo Miranda, para o(a) qual
foi nomeado(a) através da Portaria n.º 734/18.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 31.12.2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1185 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, Rafael Rego de Paiva, do cargo de Assessor Legislativo,
símbolo CNE, da(o) Secretaria Municipal de Governo, para o(a) qual foi nomeado(a)
através da Portaria n.º 262/19.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 31.12.2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1186 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:
Art. 1º - Revoga a Portaria nº 2536, de 25 de agosto de 2017, a qual está designando
o servidor Carlos José da Silva, matrícula nº 3800, para prestar serviços junto à
Prefeitura Municipal de Porto Real. sem ônus para a Prefeitura Municipal de
Resende, pelo período de 04 (quatro) anos, à vista do Processo Administrativo nº
30726/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1187 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora Thamires Nascimento Strojnowski, matrícula nº
25.869, para fiscalizar os serviços de construção de cobertura na área de serviço
e na área da entrada da creche anexa à Escola Dr. Jorge Miguel Jaime, Resende/RJ,
prestados pela empresa GDM ENGENHARIA DE VOLTA REDONDA LTDA, con-
forme contrato administrativo nº 222/2020 e processo administrativo nº 5348/
2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04.01.2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1188 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a Bianca de Fátima Lúcio Oliveira, servidor(a), a função



9ANO IV - Nº 072 -  RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

gratificada, símbolo FG2, da(o) Conselho Fundacional Para Infância e Adolescên-
cia de Resende.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 01.12.2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1189 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Gisele Anacleto da Silva, servidor(a), para exercer a função
gratificada de Coordenador de Igualdade Racial, símbolo FG2, da(o) Secretaria
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 01.12.2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1190 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Rubens Pinto Lima, da função gratificada, símbolo FG2, da(o)
Diretoria Geral do Hospital Municipal de Emergência, para o(a) qual foi nomeado(a)
através da Portaria n.º 1235/18.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1191 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a Luciene de Souza Gregorio, servidor(a), a função gratificada,
símbolo FG2, da(o) Diretoria Geral do Hospital Municipal de Emergência.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1192 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a Rubens Pinto de Lima, servidor(a), a função gratificada,
símbolo FG3, da(o) Superintendência Municipal Administrativa do HME.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 01.12.2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1193 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Maria Cecília Zikan, da função gratificada de Diretor Vigilância
Socio Assistencial, símbolo FG1, da(o) Superintendência Municipal de Planeja-
mento Estratégico do SUAS, para o(a) qual foi nomeado(a) através da Portaria n.º
2167/18.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1194 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Andreza de Souza Gomes, servidor(a), para exercer a função
gratificada de Diretor Vigilância Sócio Assistencial, símbolo FG1, da(o) Superin-
tendência Municipal de Planejamento Estratégico do SUAS. Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1195 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Andréia Cristina Gonçalves, da função gratificada, símbolo
FG2, da(o) Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, para
o(a) qual foi nomeado(a) através da Portaria n.º 2175/18. Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1196 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a Michele Ferreira Demeciano, servidor(a), a função gratificada,
símbolo FG2, da(o) Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Huma-
nos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1197 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Alonso Domingos de Souza Junior, da função gratificada,
símbolo FG3, da(o) Superintendência Municipal de Ordem Pública, para o(a) qual
foi nomeado(a) através da Portaria n.º 1060/19. Art. 2º - Esta Portaria entra em
vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1198 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a Andréia Cristina Gonçalves, servidor(a), a função gratificada,
símbolo FG3, da(o) Superintendência Municipal de Ordem Pública.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1199 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Mabele da Costa Miglioli, da função gratificada de Coordena-
dor do CRAS, símbolo FG2, da(o) Superintendência Municipal de Planejamento
Estratégico do SUAS, para o(a) qual foi nomeado(a) através da Portaria n.º 2205/
18.



10 ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1200 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Alonso Domingos de Souza Junior, servidor(a),para exercer a
função gratificada de Coordenador do CRAS, símbolo FG2, da(o) Superintendên-
cia Municipal de Planejamento Estratégico do SUAS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1201 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Ivan de Paula Fialho, da função gratificada de Coordenador do
POP, símbolo FG2, da(o) Superintendência Municipal de Planejamento Estraté-
gico do SUAS, para o(a) qual foi nomeado(a) através da Portaria n.º 312/20.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1203 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Renata Maria de Castro França, servidor(a), para exercer a
função gratificada de Coordenador do POP, símbolo FG2, da(o) Superintendência
Municipal de Planejamento Estratégico do SUAS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1204 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Arthur de Azevedo Braga, servidor(a), a exercer a função
gratificada de Diretor Administrativo Financeiro, símbolo FG1, da(o) Superin-
tendência Municipal de Ordem Pública.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04.01.2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1205 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Resende no exercício das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Núcleo Hospitalar de Epidemiologia – NHE, composta pelos
seguintes membros:
Coordenador Médico:
- Dr. Marco Antônio Lopes de Carvalho Netto, matrícula nº 13.763;
Representante de Enfermagem:
- Enfermeira – Maria Luzia Gonçalves Dias, matrícula nº 21.078; e,
- Técnica de Enfermagem – Roberta Maria Cardoso, matrícula nº 11.961.
Representante Administrativo
- Elaine Coelho Chaves, matrícula nº 12.001.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 27.11.2020.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 599/2020.
01 – Processo Administrativo no: 18.272/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico - hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 199/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: GA - Medical Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 600/2020.
01 – Processo Administrativo no: 18.272/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico - hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 199/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Helter Comércio e Representações Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 601/2020.
01 – Processo Administrativo no: 18.272/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico - hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 199/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: JF Farma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 603/2020.
01 – Processo Administrativo no: 18.272/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico - hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 199/2020.



11ANO IV - Nº 072 -  RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 606/2020.
01 – Processo Administrativo no: 14.510/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 236/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 06 (seis) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: BR Vale Distribuidora de Produtos Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 11 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 607/2020.
01 – Processo Administrativo no: 14.510/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 236/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 06 (seis) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Diprom – Distribuidora de Produtos Odontológicos e Materiais
Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 11 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 608/2020.
01 – Processo Administrativo no: 14.510/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 236/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 06 (seis) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: GA - Medical Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 11 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 609/2020.
01 – Processo Administrativo no: 14.510/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 236/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 06 (seis) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Helter Comércio e Representações Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 11 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 610/2020.
01 – Processo Administrativo no: 14.510/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 236/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 06 (seis) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Lifetec, Comércio, Manutenção e Locação de Material Médico
Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 11 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 611/2020.
01 – Processo Administrativo no: 14.510/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 236/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 06 (seis) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: São Geraldo Material Médico e Ortopédico Limitada
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 11 de Dezembro de 2020

Luis Cláudio de Moraes
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

Interino

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 616/2020.
01 – Processo Administrativo no: 10.583/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médicos – hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 205/2020.

04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Orla Distribuidora de Produtos Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 10 de Dezembro de 2020

Luis Cláudio de Moraes
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

Interino



12 ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: GA - Medical Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 617/2020.
01 – Processo Administrativo no: 10.583/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médicos – hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 205/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Helter Comércio e Representações Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Dezembro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 618/2020.
01 – Processo Administrativo no: 10.583/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médicos – hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico no: 205/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: LR Lagos Artigos Médicos e Hospitalares Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Dezembro de 2020

Luis Cláudio de Moraes
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

Interino

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 619/2020.
01 – Processo Administrativo no: 16.166/2020.
02 – Objeto: Prestação de serviço funerário.
03 – Pregão Eletrônico no: 183/2020.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos
Humanos
06 – Contratada: Seafre Serviços Especializados de Atendimentos Fúnebres
Resendense Ltda – ME
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 16 de Dezembro de 2020

Luis Cláudio de Moraes
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de Licitações e Contratos



13ANO IV - Nº 072 -  RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 296/SMS/FMS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário Municipal de Saúde, ordenador de despesas do Fundo Municipal de
Saúde, no exercício das atribuições, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do
Município em seu artigo 76. incisos I e IV,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores – Mariana de Lima Seggiaro, matrícula: 21.334
e Raone da Silva Fernandes, matrícula: 11.714, para acompanharem o Termo de
Contrato Administrativo nº 24/2020, objetivando a contratação de empresa
especializada para fornecimento de recarga de vales transportes, para atender
os Servidores do Hospital Municipal de Emergência Henrique Sérgio Gregori, por
um período de 12 (doze) meses, a ser realizado pela empresa abaixo relacionada,
através do Processo Administrativo nº 34.087/2019, atendendo ao que dispõe o
art. 67 da Lei nº 8.666/93.
- TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 24/2020 – SINDICATO DAS
EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE BARRA MANSA E VOLTA
REDONDA - SINDPASS.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 01/12/2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução nº 089/
SMS/FMS de 28/04/2020.

ALEXANDRE SÉRGIO ALVES VIEIRA
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 297/SMS/FMS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário Municipal de Saúde, ordenador de despesas do Fundo Municipal de
Saúde, no exercício das atribuições, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do
Município em seu artigo 76. incisos I e IV,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores – Bruno Marins Souza, matrícula: 24.069 e
Leandra Trevezani Moreira da Silva, matrícula: 12.083, para acompanharem as
Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 245/2020, objetivando
a aquisição de tapetes higiênicos para atender o Setor de Recuperação e Acomo-
dação dos animais no Castramóvel, através da Secretaria Municipal de Saúde –
SMS do Município de Resende, RJ, por um período de 12 (doze) meses, a ser
realizado pelas empresas abaixo relacionadas, através do Processo Administra-
tivo nº 7.518/2020, atendendo ao que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 594/2020 – DAX COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 30/11/2020.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

ALEXANDRE SÉRGIO ALVES VIEIRA
 Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 298/SMS/FMS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário Municipal de Saúde, ordenador de despesas do Fundo Municipal de
Saúde, no exercício das atribuições, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do
Município em seu artigo 79, incisos I e IV,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores – Daniele Barbosa Alves Barreto, matrícula:
10.622 e Jane Soares Nogueira Quintais, matrícula: 13.262 para acompanharem
o Termo de Contrato Administrativo, nº 213/2019, que objetiva a Locação de
Imóvel, localizado na Avenida do Canal Sul, nº 503, Bairro Cidade Alegria. Resende-
RJ, para atendimento a Unidade de Estratégias de Saúde da Família Cidade da
Alegria (Equipe – 2), para desenvolvimento e manutenção da oferta da assistência
da saúde a população adscrita no referido bairro, tendo em vista da necessidade
de reforma e ampliação da unidade de Saúde da Família Cidade alegria (caixa
d’água) para alocar 3 equipes de Saúde da Família, por um período de 12 (doze)
meses, firmado com a Sra. Renata Campos Ferreira Moreira, através do Processo
Administrativo nº 21.930/2020, atendendo ao que dispõe o art. 67 da Lei nº 8666/
93.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 17/11/2020.
Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário.

ALEXANDRE SÉRGIO ALVES VIEIRA
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 299/SMS/FMS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário Municipal de Saúde, ordenador de despesas do Fundo Municipal de
Saúde, no exercício das atribuições, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do
Município em seu artigo 76. incisos I e IV,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Viviane Maria Kanhet Paiva, matrícula: 23.953
e Gabrielle Bernardeli, matrícula: 11943, para acompanharem o Termo de Con-
trato Administrativo, referente ao Pregão Presencial 325/2018, que objetiva a
contratação de empresa para preparação de refeição (almoço e jantar), servida
tipo self-service e lanche (café da manhã, café da tarde e ceia), incluindo bebida
e sobremesa, em atendimento às necessidades da UPA, por um período de 12
(doze) meses, a ser realizado pela Empresa abaixo relacionada, através do Pro-
cesso Administrativo nº 6176/2018, atendendo ao que dispõe o art. 67 da Lei nº
8666/93.
- TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2018 – ANDRÉ LUIS DE A.
DUARTE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO ME.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 01/01/2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a RESOLUÇÃO Nº
150/SMS/FMS de 26/08/2019.

ALEXANDRE SÉRGIO ALVES VIEIRA
Secretário Municipal de Saúde



14 ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde

Resende/RJ, 16 de dezembro de 2020.
DELIBERAÇÃO CMSR Nº 013/2020

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Resende, em sua 8ª Reunião
Extraordinária realizada no dia 15/12/2020, por meio do Aplicativo 8x8 Vídeo
Meetings, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela
Lei Municipal nº 1744 de 16 de dezembro de 1991 e a Lei Municipal nº 3134 de 03
de outubro de 2014.

RESOLVE:
· Aprovar a proposta do Termo Aditivo ao Convênio nº 122/2017 do Processo nº
9.597/2017, firmado com a Santa Casa de Misericórdia de Resende, visando à
adequação da vigência para mais seis meses na programação financeira de cus-
teio do projeto de implementação de leitos Covid-19 nas instalações da antiga
Mater, nos termos do Decreto Municipal nº 13.141 de 08/04/2020.

ZENILDA FERREIRA ESTIMA SELLAN
Presidente Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Deliberação do CMSR nº 013 de 16 de dezembro de 2020,  nos
termos da Lei nº 3134 de 03 de outubro de 2014 e da Resolução do CMSR

nº013 de 18 de novembro de 2020.

Resende/RJ, 16 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO Nº 015 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Resende, em sua 8ª Reunião
Ordinária realizada no dia 15/12/2020, por meio do Aplicativo 8x8 Vídeo Meetings,
no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Mu-
nicipal nº 1744 de 16 de dezembro de 1991 e a Lei Municipal nº 3134 de 03 de
outubro de 2014.

RESOLVE :
Aprovar a Programação Anual de Saúde (PAS)  da Secretaria Municipal de Saúde
de Resende referente ao ano de 2020, com a inclusão de meta referente ao
enfrentamento da Emergência em Saúde Pública  de Importância Nacional, em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus – Covid-19.

ZENILDA FERREIRA ESTIMA SELLAN
Presidente Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do CMSR nº 015 de 16 de dezembro de 2020,  nos
termos da Lei nº 3134 de 03 de outubro de 2014 e da Resolução do CMSR

nº013 de 18 de novembro de 2020.

Resende/RJ, 16 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO CMSR Nº 016 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Resende, em sua 8ª Reunião
Ordinária realizada no dia 15/12/2020, por meio do Aplicativo 8x8 Vídeo Meetings,
no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Mu-
nicipal nº 1744 de 16 de dezembro de 1991 e a Lei Municipal nº 3134 de 03 de
outubro de 2014.

RESOLVE :
Homologar a Resolução CMSR nº 003 de 30 de março de 2020 referente a Pactuação
de Indicadores Nacionais e Estaduais – 2020.

ZENILDA FERREIRA ESTIMA SELLAN
Presidente Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do CMSR nº 016 de 16 de dezembro de 2020,  nos
termos da Lei nº 3134 de 03 de outubro de 2014 e da Resolução do CMSR

nº013 de  18 de novembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Resende

RESOLUÇÃO N° 018/CMASR/2020
O Conselho Municipal da Assistência Social de Resende, considerando o
estabelecido na Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, n° 8742/93, no uso de
suas  atribuições e respeitadas às competências estabelecidas na Lei Municipal
n° 3173/2015,

RESOLVE:
Art. 1° - aprovar o plano de ação para demonstração da utilização do recurso
extraordinário estadual do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, incre-
mento ao cofinanciamento estadual para proteção social básica e proteção social
especial - 2020, processo - SEI-310003/002417/2020, conforme deliberado pelos
conselheiros presentes em reunião ordinária, realizada na plataforma virtual
Google Meet, no dia 15 de dezembro de 2020.
Art. 2 ° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Resende, 15 de dezembro de 2020.

Célia Regina Ribeiro de Freitas
Presidente



15ANO IV - Nº 072 -  RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Educação



16 ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

REQUERIMENTO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende – AMAR torna público que
foi requerida pela Banco Santander(Brasil) S/A, inscrito no CNPJ sob o nº
90.400.888/2204-28, através do processo administrativo nº 23.748/2020, a LI-
CENÇA AMBIENTAL, para a atividade Bancos múltiplos, com carteira comercial
(Agência Bancária), localizado na Rua Sebastião José Rodrigues, n° 67 – quadra
B, Lote 2 – Campos Elíseos, município de Resende – RJ.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende – AMAR torna público que
foi requerida pela Banco Santander(Brasil) S/A, inscrito no CNPJ sob o nº
90.400.888/2205-09, através do processo administrativo nº 23.747/2020, a LI-
CENÇA AMBIENTAL, para a atividade Bancos múltiplos, com carteira comercial
(Agência Bancária), localizado na Rua Tenente Coronel Adalberto Mendes, n° 91
– quadra 01, Lote 04 e 05 – Vila Julieta ,m, município de Resende – RJ.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende – AMAR torna público que
foi requerida pelo FLORESTA COMÉRCIO E INDÚSTRIA S.A, inscrito no CNPJ
sob o nº 32.500.977/0004-07, através do processo administrativo nº 23.781/2020,
a LICENÇA AMBIENTAL, para a atividade de comércio varejista de mercadorias
em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados, loca-
lizado na  Praça da Concórdia, nº 55 – Centro , município de Resende – RJ.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende – AMAR torna público que
foi requerida pelo JOÃO HENRIQUE PERES HEREDIA, inscrito no CNPJ sob o
nº 334.245.018-59, através do processo administrativo nº 23.714/2020, a LICEN-
ÇA AMBIENTAL, para operar a Atividades agropecuárias, em especial a criação
de gado, Execução de reforma da entrada de acesso para a melhoria das condições
de tráfego e consequente tráfego de veículos de carga, localizado Estrada da
Serrinha, km 09– Serrinha do Alambari, município de Resende – RJ.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende – AMAR torna público que
foi requerida por MAURO FRANCISCO COSTA inscrito no CPF sob o nº
21.150.414/001-77, através do processo administrativo nº 4.504/2020, a LICENÇA
AMBIENTAL PRÉVIA Nº 021/2020, a operar a atividade de “Serviços de
Borracharia para Veículos Automotores”, localizado na Avenida Presidente
Vargas, n° 224, Bairro Campos Elíseos, Resende – RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO DE RESENDE – EDUCAR, através do processo administrativo nº
12.278-2017, a Certidão Ambiental nº 119/2020, para a contratação de empresa
para reforma gera, na Escola Municipal Clotilde de Souza Ferreira, localizado na
Rua Orga José de Paula, 157, bairro Fazenda da Barra III- Resende- RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a TIRO CERTO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, através do
processo administrativo nº 23.499/2020, a CERTIDÃO AMBIENTAL nº 120/2020,
para a atividade de comércio varejista de materiais de construção em geral, num
terreno de 3.808,28 m², sendo 923,86 m² de área construída, localizado na Avenida
Tenente Coronel Adalberto Mendes, n° 1985 – bairro Vila Julieta– Resende – RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a TML Comércio, Representações e Serviços Eireli, através do proces-
so administrativo nº 23.571/2020, a Certidão Ambiental  nº 117/2020, para a
atividade de limpeza em prédios e em domicílios; atividades de limpeza não
especificadas anteriormente (somente desentupimento em prédios sem trans-
porte), localizado na Rua Alfredo Whately, n° 122, bairro Campos Elíseos –
Resende – RJ.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende – AMAR torna público que
foi requerida pela TRUFER COMERCIO DE SUCATAS LTDA, inscrito no CNPJ
sob o nº 62.862.479/0008-07, através do processo administrativo nº 23.731/2020,
a LICENÇA AMBIENTAL, para a atividade Estocagem temporária de sucata
metálica diversa e inerte, para posterior distribuição entre as filiais e a matriz,
não há nenhum processo de beneficiamento do material, empresa efetua apenas
a compra e venda de sucata metálica, bem como seu transporte, localizado na Rua
Florina Medeiros da Silva, 211 A – Vila Maria Candida, município de Resende –
RJ.



17ANO IV - Nº 072 -  RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020



18 ANO IV - Nº 072 - RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020



19ANO IV - Nº 072 -  RESENDE, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

EDITAL
A Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN procura um imóvel em Resende/RJ. Com área construída
mínima de 80 m², mínimo de 3 cômodos e mínimo de 2 banheiros, garagem para 3 veículos.Para maiores
informações: (21) 2586-1183 (horário comercial)E-mail: johnny.almeida@cnen.gov.br

mailto:johnny.almeida@cnen.gov.br



